
       C o p i a  A l b o  

COMUNE DI DEMONTE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 411 DEL 18/09/2024 RESP. NUMERO 223 
 

OGGETTO: 
 

NEXT GENERATION EU - PNRR M2C4I2.2. MESSA IN SICUREZZA 
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO "LALLA ROMANO" DI DEMONTE ALA 
POSTERIORE, PALESTRA ED AULE SOVRASTANTI - CUP C31I18000010001 - 
CUI L80001930041202200002. SPOSTAMENTO IMPIANTO DI CONNESSIONE 
ELETTRICA DELLAMENSA SCOLASTICA. AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO 
DI SPESA CIG: B312E01B36 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di settembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dalmasso Valerio 

 
VISTI: 
 
❑ La deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 

per oggetto “Esame ed approvazione bilancio di previsione esercizio 2024 ed esercizio pluriennale 
2024/2026”; 

❑ Il Decreto del Sindaco n. 1 in data 08.01.2024, con il quale sono stati nominati i responsabili di 
servizio delle aree organizzative del Comune di Demonte;  

❑ La deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 29.01.2024 avente per oggetto: 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026; 

❑ il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 
20.04.2016; 

❑ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
❑ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
❑ l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 
 

Premesso che: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione 

Centrale della Finanza Locale in data 28.03.2023 sono stati assegnati ai Comuni, in seguito 

alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 

2021, e a seguito delle revoche intervenute nonché delle rinunce pervenute da parte degli 

enti, contributi pari ad euro 74.228.252,24 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1, in 

applicazione dell’articolo 1, comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

- il Comune di Demonte è risultato assegnatario del contributo di € 520.000,00 destinato alla 

messa in sicurezza dell’ala posteriore dell’Istituto Comprensivo “Lalla Romano” di Demonte – 

CUP C31I18000010001; 

- detto intervento è assegnato al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde 

e transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” 

Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 



energetica dei comuni” per interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni di un importo pari ad euro 6.000.000.000,00, di cui euro 

6.000.000.000,00 per progetti in essere; 

- questa Amministrazione Comunale ha presentato istanza per accedere al Fondo in procedura 

ordinaria relativa agli interventi finanziati con risorse statali o europee ai sensi dell’articolo 1, c. 

375, della L. n. 197 del 29 dicembre 2022; 

- con Decreto MEF – RGS n. 187 del 11.08.2023 sono stati assegnati al Comune di Demonte 

ulteriori € 107.000,00 dal Fondo per l’avvio delle opere indifferibili per l’attuazione 

dell’intervento in argomento; 

- il Decreto del 10.10.2023 con cui sono stati rettificati gli allegati A) e B) e dell’articolo 7, 

comma 1, lettera a), del Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali Direzione Centrale della Finanza Locale del Ministero dell’interno del 28 marzo 

2023; 

 

Preso atto che l’opera è inserita nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 - annualità 2023 - 

intervento CUP C31I18000010001 - CUI L80001930041202200002; 

 

Richiamate: 

- la Determinazione del Responsabile del Procedimento n. 149 del 05.02.2021 con cui si è 

provveduto all’affidamento del servizio di progettazione definitiva/esecutiva per interventi di 

messa in sicurezza delle scuole, anno 2020, denominato "Messa in sicurezza edificio adibito a 

Istituto Comprensivo Statale Lalla Romano - IV lotto - completamento" a favore al 

professionista Studio Ingegneria Ferrari e Giraudo con sede in Corso Nizza 67/A, 12100 

Cuneo, C.F/P.IVA 02126240049 (CIG 8718942A8B); 

- con Determinazione del Responsabile del Procedimento n. 474 del 10.11.2023 è stato dato 

avvio alla procedura di affidamento dei lavori in argomento, assegnando le attività inerenti 

all’espletamento della procedura di gara alla Centrale di Committenza presso l’Unione 

Montana Valle Stura; 

- la Determinazione del Responsabile del Procedimento n. 511 del 28.11.2023 con cui si è 

provveduto all’affidamento dei lavori di “messa in sicurezza dell’Istituto Comprensivo "Lalla 

Romano" di Demonte ala posteriore, palestra ed aule sovrastanti” (CIG A02AEE9BFF) a 

favore della ditta CORNAGLIA F.LLI SRL con sede in Via Paschera San Defendente n. 65, 

12023 CARAGLIO (CN) - P.IVA 01963580046, che ha presentato l’offerta di € 460.901,62 oltre 

ad oneri per la sicurezza di € 38.805,00, così per complessivi € 499.706,62 (IVA esclusa); 

- la Determinazione del Responsabile del Procedimento n. 113 del 12.03.2024 con cui è stato 

approvato e dichiarato efficace l’affidamento diretto (CIG B0352CFDA8) relativo ai “Servizi di 

Ingegneria e Architettura relativi alla Direzione Lavori e contabilità, CSE, redazione del CRE” 

dei lavori di “messa in sicurezza dell’Istituto Comprensivo "Lalla Romano" di Demonte ala 

posteriore, palestra ed aule sovrastanti”, a favore dello STP FERRARI, GIRAUDO E 

ASSOCIATI s.r.l. di Cuneo con sede in Cuneo, Corso Nizza n. 67/A (P.IVA 02126240049), per 

il compenso professionale complessivo di € 28.371,20, oltre IVA di legge, e quindi per 

complessivi € 34.612,86; 

 

Vista e richiamata la determinazione n. 178 del 18.04.2024 relativa alla “RICOGNIZIONE DEGLI 

INVESTIMENTI P.N.R.R. DEFINANZIATI DALLA DECISIONE DEL CONSIGLIO ECOFIN DEL 

08.12.2023 E FINANZIATI DAL D.L. 02.03.2024 N. 19. PRESA D'ATTO”, ora fuoriusciti dal PNRR per 

definanziamento per effetto del decreto-legge n. 19 del 2024, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, tra cui ricade l’investimento in 

argomento afferente la misura M2C4I2.2 “Medie opere”, per cui l’opera è attualmente finanziata con 

fondi statali del Piano degli Investimenti con la Nuova Sub Misura di Finanziamento INV2C1I1.2.3 

“Medie opere Riassegnazione (DM del 28/03/2023)”; 

 

Tutto ciò premesso e dato atto che è presente la linea elettrica per la connessione della mensa 

scolastica, indipendente dall’impianto generale del complesso scolastico di via G. Peano n. 6, con 

staffaggio esterno al cornicione aggettante dell’ala posteriore della palestra, per cui il progetto ne 

prevede la demolizione e la successiva realizzazione del cappotto esterno; 

 

Constatato pertanto che occorre provvedere alla rimozione della linea esistente per consentire 

l’esecuzione dei lavori autorizzati e la conseguente modifica della connessione elettrica a servizio 

della mensa scolastica;  

 

Ritenuto di effettuare la richiesta di modifica per l’emissione del preventivo di spesa per lo 

spostamento della linea e procedere all’affidamento diretto dei lavori a E-Distribuzione S.p.A.; 

 

https://dait.interno.gov.it/node/100168
https://dait.interno.gov.it/node/100168
https://dait.interno.gov.it/node/100168


Preso atto che l’impianto di connessione elettrica è identificato con le seguenti caratteristiche 

tecniche: 

- numero presa: 0457320000003 

- codice POD: IT001E123259921 

- codice di rintracciabilità della richiesta: 445416990 

 

Visto il preventivo n. 445416990 della società E-DISTRIBUZIONE SPA, inviato a seguito di richiesta 

del 04.07.2024 per lo spostamento impianto elettrico di cui trattasi, che ha richiesto la somma di € 

3.426,64 oltre IVA al 22% (€ 753,86), per complessivi € 4.180,50 di spesa;  

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

• il fine che il contratto intende perseguire è lo spostamento della linea elettrica di connessione 

della mensa scolastica in via G. Peano n. 6;  

• l’oggetto del contratto sono i lavori di spostamento impianto elettrico;  

• il contratto verrà stipulato a corpo mediante corrispondenza commerciale;  

• modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 

36/2023;  

 

Considerato che, per dare attuazione alla digitalizzazione è stato realizzato un complesso sistema 

denominato “ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement)” che si fonda 

sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) per l’interoperabilità dei 

sistemi informativi e delle basi di dati, per cui, a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG 

viene effettuata direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 

gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 

 

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024 con cui si prevede l’utilizzo dell’interfaccia 

web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP, sarà disponibile anche per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 

 

Atteso che l’importo a base di affidamento risulta di entità inferiore a 5.000,00 euro, per cui è stato 

acquisito il CIG n. B312E01B36 dalla piattaforma Anac tramite l’apposita scheda con codice AD5, al 

fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia 

di trasparenza; 

 

Verificata la regolarità contributiva tramite servizio D.U.R.C. On Line n. prot. certificato 

INPS_41233833 del 05/06/2024 con scadenza il 03/10/2024; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il 

disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;  

 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture;  

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i., è il Geom. DALMASSO Valerio, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Demonte; 

 

Verificata l’insussistenza di cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 39/2013 e s.m.i.; 

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio per il 

combinato disposto degli artt. 48 e 107 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267 e degli artt. 3, 16, 17 del d. lgs. 

3.2.1993 n. 29 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

 

 

 

 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


DETERMINA 

 

1. per i motivi espressi in narrativa, nell’ambito dell’intervento di “messa in sicurezza dell’Istituto 

Comprensivo "Lalla Romano" di Demonte ala posteriore, palestra ed aule sovrastanti” occorre 

effettuare la rimozione dello staffaggio esterno con lo spostamento della linea esistente di 

connessione elettrica a servizio della mensa scolastica; 

 

2. di affidare alla società E-DISTRIBUZIONE SPA con sede legale in Via D. Cimarosa n. 4 – 00198 

Roma (RM) C.Fisc. 05779711000 e P. IVA 15844561009, i lavori di “Spostamento impianto di 

connessione elettrica della mensa scolastica” in via G. Peano n. 6, a fronte del corrispettivo di € 

3.426,64 oltre IVA al 22% (€ 753,86), per complessivi € 4.180,50 di spesa;  

 

3. di impegnare la spesa di € 4.180,50 che trova copertura finanziaria del Bilancio di previsione 

2023 come segue: 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPORTO 

04 02 01 103 1570/592/1 € 2.000,00 

04 02 01 103 1680/618/1 € 2.180,50 

 

4. di procedere alla conferma dell’ordine alla società E-DISTRIBUZIONE SPA con sede legale in Via 

D. Cimarosa n. 4 – 00198 Roma (RM)), mediante pagamento del preventivo di spesa n. 

450912850 sopra menzionato sul conto corrente IBAN: IT69k0306902117100000009743 con la 

seguente causale: COMUNE DI DEMONTE – 445416990;  

 

5. dare atto che è stato acquisito il CIG B312E01B36; 

 

6. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che il contratto sarà stipulato mediante 

corrispondenza commerciale; 

 

7. di dare atto, infine che: 

◦ con la sottoscrizione della presente determinazione, si esprime il parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del 

D. Lgs. n. 267/2000;  

◦ la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione; 

 

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato e reso noto come segue: 

- sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione “Bandi di gara e contratti” della voce 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i.;  

- all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32, co 1, legge 18.06.2009, n° 69; 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti adempimenti contabili e copia del pagamento effettuato alla ditta incaricata 

all’indirizzo PEC e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it . 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, li 18/09/2024                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Dalmasso Valerio 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.  
Demonte, 18/09/2024 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
F.to: Ghibaudo Dr.ssa Lorella 

 

 

mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it

